olarak sınırlandı¹⁴⁰.

Kusur bazı hallerde daha ağır, bazı hallerde ise daha hafif olabilir. Ağırılık derecesine göre *dolus* ve *culpa*'yı *Gaius* kusurun iki türü olarak adlandırır.

Gai.I.3.211: Iniuria autem occidere intellegitur, cuius dolo aut culpa id occiderit, nec ulla alia lege damnum, quod sine iniuria datur, reprehenditur; itaque impunitus est, qui sine culpa et dolo malo casu quodam damnum committit.

"Hukuka aykırı olarak öldürmeden maksat, bunun bir kast veya ihmâl neticesinde meydana gelmesidir. Zira, hukuka aykırılık olmadan verilen zarar, hiçbir kanun tarafından cezalandırılmamıştır. Nitekim ihmâl ve kasıt olmadan herhangi bir şekilde tesadüfî zarar veren kişi cezalandırılmaz"¹⁴¹.

Eğer bir kimse bilerek ve isteyerek haksız bir şekilde

¹⁴⁰. Kaynaklarda *culpa* arasına "kusurluluk" anlamında *dolus* ve dar manasıyla *culpa*'nın üst kavramı olarak, her ikisini de içerecek şekilde ortaya çıkar. Hausmaninger, sh:25.

¹⁴¹. *I.4.3.2: Iniuria autem occidere intellegitur, qui nullo iure occidit. Itaque qui latronem occidit, non tenetur, utique si aliter periculum effugere non potest.*

"Haksız olarak öldürmekten, hiçbir hukukî mesnedi olmaksızın öldürmek anlaşılır. Dolayısıyla bir haydutu öldüren sorumlu olmaz. Ancak, tehlikeden başka türlü kurtulmak imkanı olmamalıdır."

I.4.3.3: Ac ne is quidem hac lege tenetur, qui casu occidit, si modo culpa eius nulla invenitur: nam alioquin non minus ex dolo quam ex culpa quisque hoc lege tenetur.

"Bu kanun tesadüfen öldüreni sorumlu tutmaz. Ancak, hiçbir ihmâlinin de olmaması lazımdır. Aksi halde kasıt gibi ihmâl de cezalandırılır."

hareket ederse o kimsenin kasdının olduğundan bahsolunur¹⁴⁸.

Örneğin bir kimse bilerek başkasının hayvanını veya kölesini öldürürse kasıt (*dolus*) sözkonusudur. *Dolus* muayyen bir hareket şeklinin ve iradenin mevcut olup olmamasını ifade ettiği halde, diğer bir deyişle *dolus*'da niyet, hiç değilse zarar verme iradesi ayırd edici nitelikte olduğu halde; ihmâlde düşüncesizlik ve tedbirsizlik sözkonusudur¹⁴⁹.

D.9.2.31 (Paul.libro X ad Sab.): Si putator ex albore ramum cum deiceret vel machinarius hominem praetereuntem occidit, ita tenetur, si is in publicum decidat nec ille proclamavit, ut casus eius evitari possit, sed Mucius dixit, etiam si in privato idem accidisset, posse de culpa agi: Culpam autem esse, quod cum a diligente provideri poterit, non esset provisum aut tum denuntiatum esset, cum periculum evitari non possit. Secundum quam rationem non multum refert, per publicum an per privatum iter fieret, cum plerumque per privata loca vulgo iter fiat. Quod si